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cosa de Arriba, Casarejos, Castillejos de Robledo, Cubilla, Cue­
vas de Ayllón, Espeja San Marcelino, Espejón, Fresno Carace­
na, Fuentearmegil, Fuentecambrón, Fuentecantales, Gormaz, 
Herrera de Soria. Hoz de Abajo, Hoz de Arriba, Inés, Langa de 
Duero, Liceras, Lodares de Osma, Losana, Madruédano, Matan­
za de Soria, Nifio San Esteban, Modamio, Montejo de Tiermes, 
Morcuera, Muriel de la Fuente, Nafria de Ucero, Nograles, No­
viales, Olmillos, Osma, Peñalba de San Esteban, ¡Perera (La), 
Piquera San Esteban, Quintanas de Gormaz, Quintanas Ru­
bias Abajo, Quintanas Rubias Arriba, Quintanilla Tres Barrios, 
Recuerda, Rejas de San Esteban, Retortillo de Soria, San Es­
teban de Gormaz, San Leonardo de Yagüe, Santa María de las 
Hoyas, Sauquillo de Paredes, Soto de San Esteban, Talveila, 
Tarancuefia, Torralba del Burgo, Torreblacos, Torremocha de 
Ayllón, Torrevicente, Ucero, Vadillo, Valdanzo, Valdemaluque, 
Valdenarros, Valdenebros, Valderromán, Valvenedizo, Velilla de 
San Esteban, Vildé, Villálvaro, Vinueva de Gormaz y Zayas 
de Torre. . 

ORDEN de 29 de abril de 1968 por la que se con­
ceden a la Empresa «La Olivarera Extremeña, So­
ciedad A1VÓnima», de Villa/ranca de los Barros 
(Badajoz), los beneficios fiscales que establece la 
L.,ey 152/1963, de 2 de diciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
fecha 26 de marzo de 1968, por la que se declara a la amplia­
ción del ciclo industrial oleícola y vinícola, con la Instalación 
de una industria de aderezo de aceituna, otra de concentra­
ción de mostos y otra de extracción de aceite de pepita, so­
licitada por don Conrado Miró en nombre y representación de 
«La Olivarera Extremeña, S. A.», a instalar en Villafranca 
de los Barros (Badajoz), comprendida en Zona de Preferente 
Localización Industrial Agraria. incluyéndola en los Grupos B, 
A Y C, respectivamente, de los señalados en la Orden de 5 de 
marzo de 1965, 

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en el 
articulo sexto de la Ley 1ó2/il963" ha tenido a bien disponer lo 
Siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la 
Ley 1ó2/1963, de 2 de diciembre, Y al procedimiento señalado 
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 196'5; se 
otorgan a la Empresa «La Olivarera Extremeña, S. A.», de 
VilIafranca de los Barros (Badajoz) por la industria de «ade­
rezo . de aceituna», «Concentración de mostos» y «Extracción 
de aceite de pepita», y por un plazo de cinco años, contados 
a partir de la fecha de pUblicación de la presente Orden, los 
siguientes beneficios fiscales, según los grupos en que res­
pectivamente han sido incluidas cada una de las anterior­
mente indicadas. 

Grupos B), A) Y C) de la Orden de 5 de marzo de 1~5. 
a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio. 
b) Reducción del 95 por 100 de la Cuota de Licencia Fis­

cal durante el período de instalación. 
c) Reducción del 50 por lOO, 95 por 100 y 50 por lOO, res­

pectivamente, del Impues'to General sobre Transmisiones Patri­
moniales y Actos Jurídicos Documentados, en los términos es­
tablecidos en el número 2 del articulo 147 de la Ley 41/1964. 
de 11 de junio. 

d) Reducción del 50 por lOO, 50 por 100 y 2ó por lOO, res­
pectivamente, del Impuesto sobre las Rentas del Capital que 
grave los rendimientos de los empréstitos que emita la Em­
presa espafiola y de los préstamos que la misma concierte 
con organismos internacionales o con instituciones financie­
ras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos se destinen 
a financiar inversiones reales nuevas. La aplicación concreta 
de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas se 
tramitará en cada caso a través del Instituto de Crédito a 
Medio y Largo Plazo. en la forma establecida por la Orden 
de este Ministerio de 11 de octubre de 1~5. 

e) Reducción del 50 por lOO, 95 por 100 y 25 por lOO, res­
pectivamente, de los Derechos Arancelarios e Impuesto de Com­
pensación de gravámenes interiores que grave la importación 
de bienes de equipo y utillaje, cuando no se fabriquen en Es­
pafia, así como a los materias Y productos que, no producién­
dose en España, se importan para su incorporación a bienes de 
equipo que se fabriquen en Espafia. 

Segundo.-El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
cionesque asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de con­
formidad con lo dispuesto en el articulo noveno de la Ley 
152/1963. a la privación de los beneficios concedidos Y. por 
consiguiente, al abono de los impuestos bonificados. 

Lo digo a V. l . para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. l. muchos años. 
Madrid, 29 de abril de 1968. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacl!nda. 

ORDEN de 29 de abril de 1968 por la que se conce­
den a la Empresa a constituir «Lcicteas San Ser­
vando, S. A.», los beneficios fiscales que establece 
la Ley 152/1963, de 2 de (liciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de AgriCultura 
de fecha 16 de abril de 1008, por la que se declara a la in­
dustria de .pasterizadón de leche y fabricación de quesos de 
leche de oveja en Toledo (capital), según petición presentada 
por don Dionisio Plaza López y don Maximino Riera Garcia, pro· 
motores de la sociedad a constituir «Lácteos San Servando, 
Sociedad Anónima», comprendida en el Sector Industrial Agra­
rio de Interés Preferente e), «Higienización y Esterilización de 
la Leche y Fabricación de Productos Lácteos», incluyéndola en 
el Grupo A) de la Orden de 5 de marzo de 1965, 

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en el 
articulo sexto de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, ha te­
nido a bien disponer lo siguiente : 

Prlmero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias 
de cada tributo, a las especificas del régimen que deriva de 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento seña­
lado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, 
se otorgan a la Empresa «Lácteos San Servando, S. A.», en 
constitución, por la industria indicada y por un plazo de cin­
co años, contados a partir de la fecha de publicaCión de la pre­
sente Orden, los siguientes beneficios fiscales: 

a) Libertad de amortizaciÓn durante el primer quinquenio. 
b) Reducción del 9ó por 100 de la cuota de Licencia fis­

cal durante el período de instalación. 
c) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 

Transmisione5 Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
en los términos establecidos en el número 2 del articulo 147 
de la Ley 41/1964, de 1-1 de junio. 

d) Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios 
e Impuesto de Compensación de Gravánienes Interiores que 
grave la imp'ortación de bienes de equipo y utillaje, cuando no 
se fabrique en España. así como a los materiales y productos 
que no prodUCiéndose en España se importen para su incor­
poración a bienes de equipo que se fabriquen en Espafia. 

e) Reducción del 50 por 100 del Impuesto sobre las Renta·g 
del Capital que grave los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa espafiola y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con instituciones 
financieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos be 
destinen a financiar inversiones reales nUevas. La aplicación 
concreta de este beneficio a las operaciones de crédito indi­
cadas, se tramitará en cada caso a través del Instituto de 
Crédito a Medio y Largo Plazo, en la forma establecida por 
la Orden de este Ministerio de 11 de octubre de 196ó. 

Segundo.-El incumplimiento de cualquiera de las obliglV 
ciones que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de con­
formidad con lo dispuesto en el artículo noveno de la Ley 
1'52/1963, a la privaCión de los benficios concedidos y, por 
consiguiente al abono de los impuestos bonificados. 

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos años. 
Madrid, 29 de abril de 1¡l68. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Ha.cienda. 

ORDEN de 29 de ab1'il de 1968 sobre concesión de 
beneficios fiscales a una producción de ganarlo 
vacuno de carne, accediendo a lo solicitado por 
don Luis Eguiluz Elejalde, en representación de 
«Sieg Magdalena, S. A.» 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura 
de fecha 13 de noviembre de 1967, por la que se estima la 
petición de don Luis Eguiluz Elejalde, en representación de 
«Sieg Magdalena, S. A.l) , solicitando modificación del acta de 
concierto suscrita el 17 de abril de 1967 para instalar una 
Unidad de Producción de Ganado Vacuno de Carne en Alba­
rreal de Tajo (Toledo) en el sentido de que se le autorice .a 
reducción del número de cabezas concertado de 600 que hIV 
bían de entrar con una semana en la explotación pecuaria a 
400, entrando con cinco meses. 

Teniendo en cuenta la propuesta favorable de la Dirección 
de Economía de la Producción Agraria, la Orden ministerial 
de la Presidencia del Gobierno de 18 de noviembre de 1964 
y la Orden ministerial de 29 de enero de 1~5, 

Este MinisteriO dispone, de conformidad con la propuesta 
del Ministerio de AgriCultura. acceder a sustituir en la explo­
tación pacuaria 600 cabezas de una semana por 400 de cinco 
meses de la. Empresa «Sieg Magdalena, S. A.», en el térm!no 
muniCipal de Albarreal de Tajo (Toledo>, quedandO por lo 
d.emás subsistente la Orden del Ministerio de Hacienda de 
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29 de mayo de 1967, publicada en el «Boletín Oficial del Es­
tado» de fecha 7 de junio siguiente. sobre concesión de bene­
ficios de carácter fiscal. 

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos. 
DIOs guarde a V. l. muchos años. 
Madrid, 29 de abril de 19a5. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda. 

ORDEN de 29 de abril de 1968 por la que se conce­
den a la Empresa «JulUin Soler Marqués», de Quin· 
lanar del Rey (Cuenca), los beneficios fiscales que 
establece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
fecha ~. de abril de 1968, por la que se declara a la planta de 
obtenclOn de mostos concentrados a instaIa.r en Quintanar del 
Rey (Cuenca) por don Julián Soler Marqués, comprendida en 
Zona de Preferente Localización Industrial Agraria, incluyéndola 
en el grupo A) de la Orden de 5 de marzo de 1965 

Este Ministerio, de conformidad con lo estableCido en el ar­
ticulo se.xto de la Ley 15211963·. de 2 de diciembre. ha tenido 
a bien disponer lo siguiente : 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régim~n .que deriva de la Ley 
15211963, de 2 de diCiembre, y al procedimiento señalado por ,a 
Orden de este Mini~terio de 27 de marzo de' 1965, se otorgan 
a la .Empresa «Juhan Soler Marqués», de Quintanar del Rey 
(<?uenca), por la ind.ustria indicada y por un plazo de cinco 
anos, contados a partir de la fecha de publicación de la presen­
te Orden, los siguientes beneficios fiscales : 

a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio. 
b) RedUCCión del 95 por 100 de la cuota de Licencia fiscal 

durante el períodO de instalación. 
c) ~~ucción del 95 por lOO del impuesto general sobre 

TransmiSIOnes PatrimOnIales y Actos Juridicos Documentados en 
los términos establecidos en el número 2 . del artículo 147' de 
la Ley 41/1964, de 11 de junio 

d) Reducción del 95 por 100 de lOS derechos arancelarios 
e impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que grao 
ve la importación de bienes de equipo y utillaje cuando no se 
fabriquen .en España, así c.omo a los materiales y productos que 
no prodUCiéndose en Espana se Importen para su incorporación 
a bienes de eqUipo que se fabriquen en Espafia. 

e) Reducción del 50 por 100 del impuesto sobre las Rentas 
del. capital que grave 19s rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa espanola y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con Instituciones ü· 
nancieras extranjeras cuando los fondos así obtenidos se desti­
nen a financiar inversiones reales nuevas. La aplicaCión con­
creta de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas 
se tramitará en cada caso a través del Instituto de Crédito .. 
Medio y Largo ¡Plazo. en la forma establecida por la Orden de 
este Ministerio de 11 dI' octubre de 1965 

Segundo.-El Incumplimiento de cualquiera de las obligacio· 
nes que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de confor­
midad con ·lo dispuesto en el artículo noveno de la Ley 152/'1963, 
a la prlVaclOn de los beneficios concedidos. y, por consiguiente. 
al abono de los impuestos bonificados. 

Lo digo a V. 1 para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. 1 muchos afios. 
Madrid. 29 de abril de 1965. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda. 

ORDEN de 29 de abril de 1968 por la que se con­
ceden a la Empresa «Papelera Sanllehi, S . A.», 
con fábrica de papel a instalar en La PObla de 
Claramunt (BarcelO1l.a) , los beneficios fiscales a 
que se refiere la Ley 194/1963, de 28 de diciembre. 

Ilmo. Sr. : En 21 de marZo de 1968 se ha firmado el Acta 
de Concierto celebrado por el Ministerio de Industria y don 
Alberto Sanllehi Punti, apoderado de la Sociedad a consti­
t.uir «Papelera Sanllehi, S. A.», con fábrica de papel a ins­
talar en La Pobla de Claramunt (Barcelona) . 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 de la 
Ley 194/1963, de 28 de diciembre, por la que se aprueba cl 
Plan de Desarrollo Económico y Social, compete al Ministerio 
de Hacienda la concesión de los beneficios fiscales. 

En consecuencia. este Ministerio ha tenido a bien dis­
poner: 

Primero.-A los efectos de concierto celebrado con la So­
ciedad a constituir «Papelera Sanllehí, S. A.», a instalar en 

La Pobla de Claramunt <Barcelona) y teniendo en cuenta los 
planes financieros y técnicos de la Entidad concertada se con­
ceden a .ésta los siguientes beneficios de carácter fiscál : 

a~ Libertad de amortiZación de las instalaciones que se 
r.esenan en.el anexo, durante los primeros cinco años a par­
tir del comienzo de~ primer ejercicio económico en cuyo Ba­
lance aparezca reflejado el resultado de la explotación indus­
tnal de las nuevas instalaciones. 

b) Reducción del 9-5 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados 
que graven las aportaciones con motivo de ampliaciones de 
capital. de la Entidad concertada que se prevé en el Plan 
flnancle~o y que no sean objeto de exención por aplicación 
de. lo dISpuesto en la Orden de 5 de abril de 1965. 

c) Reducción del 95 por 100 de los Dérechos Arancelarios 
y del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores 
que ~raven .las importaciones de bienes de equipo y uti1la.j~ 
de primera instalaCión. correspondientes a inversiones previstas 
en el acta de concierto, siempre que, previo informe del Sin­
dicato Nacional, se acredite por el Ministerio de Industria que 
tales bienes no se fabrican en España. 

Este beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales y 
pro<!-uctos que!. no prodUCiéndose en España, se importen para. 
su mcorporaclOn a 10lo bienes de equipo anteriormente men­
cionados que se fabriquen en España. 

d~ Reducc~ón del 95 por 100 de las cuotas y recargos de 
la LicenCia Fiscal que la Entidad concertada deba satisfacer 
por las ampliaCiones y nuevas instalaciones durante el período 
de instalación de las mismas. 

e) Reducción del 95 por 100 del Impuesto sobre las Ren­
tas del Capital que grave el rendimiento de empréstitos pre­
vistos en el programa financiero formulado por la Entidad 
concertada asi como del que recaiga sobre los intereses de 
préstamos y operaciones de crédito previstas en el mismo 
siempre que estos últimos se convengan por la Entidad con~ 
certada con Organismos Internacionales o con Bancos o Insti­
tuciones financieras extranjeras. La aplicación concreta de 
este beneficio a las operaciones de crédito indicadas se tra­
mitará, en cada caso. a través del Instituto de Crédito a Medio 
y Largo Plazo, en la forma establecida por la Orden minis­
terial de 11 de octubre de 1965. Será preciso. de acuerdo con 
lo previsto en el Decreto-Iey de 19 de octubre de 1961 se acre­
dite el destino de tales recursos a la financiación de las in­
versiones reales nuevas, así como el cumplimiento de lo esta­
blecido en la Orden ministerial citada. 

Los beneficios fiscales anteriormente aludidos que no ten­
gan señalado plazo espeCial de duración, se entienden conce­
didos por un período de cinco años. a partir de la fecha de 
publicación de la presente Orden. 

Tales beneficios podrán ser prorrogados por la Administra­
ción cuando las circunstancias así lo aconsejen. por un período 
no superior a cinco años. 

Segundo.-El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la Entidad concertada, dará lugar, de con­
formidad con lo dispuesto en el párrafo 4 del artículo quinto 
de la Ley 194/1963, a la suspensión de los beneficios que se 
le han otorgado en el apartado anterior y, por conSiguiente, al 
abono o reintegro de los impuestos bonificados y de los cré­
ditos concedidos y entregados 

No obstante. la Administración podrá no considerar in­
cumplimiento, a los efectos de su sanción, con la pérdida de 
los beneficios concedIdOS, aquél que no alcance una trascen­
dencia que repercuta en forma considerable en el conjunto de 
la parte del programa correspondiente a la Empresa con­
certada. 

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la san­
ción de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecu­
nario. que se impondrá previa instrucción del oportuno expe­
diente en la forma que se indica en el apartado cuarto de 
esta Orden. 

Tercero.-En los casos en que el incUluplimiento fuera de­
bido a fuerza 'mayor o riesgo imprevisible o a demora por 
parte de la Administración en la resolución de las cuestiones 
de las que pudiera depender el cumplimiento, no se producirlt 
la suspensión de los beneficios si se acreditara debidamente, 
a juicio del Ministerio de. !ndustria. la realidad de la causa 
de involuntariedad mencionada. 

Cuarto.-Para la determinación del incumplimiento se Ins­
truirá un expediente sumario por la Dirección General c~ 
rrespondiente, en el que informará la ' Comisión Asesora y de 
Vigilancia del Concierto y al que se incorporará la documen­
tación pertinente. Tra~ conceder vista del mismo a la Entidad 
ccncertada y un pla.zo de quince días para que se exponga 
cuanto considera pertinente, la Dirección General propondrá 
al Ministro la resolución que proceda. 

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid. 29 de abril de 1968 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo Sr. Subsecretario de Hacienda. 


